

د یو ایډیالیست له یادونو څخه

د عبدالمنك پرهیر ربره

د انټون چیخوف لیکنه

د مې د میاشتي لسمه نېټه وه چې خپله ۲۸ ورځنی رخصتي مې واخیسته. د دفتر د معاشونو له مامور څخه مې په زیاتي غوره مالي مخکې له وخته سل روبله تر لاسه کړې او پریکړه مې وکړه چې په هره بیه وي د یو ځل دپاره به ښه او خوندور «ژوند» وکړم، داسې ژوند چې ان لس کاله وروسته یې هم هېر نه کړم. د «ښه ژوند کولو» مانا څه ده؟ دا داسې مانا نه لري چې سړی د یوې نندارې د لیدو د پاره اوړني تیا ترته لار شي او بیا مابنډم په سویه خواړه و خوري او سهار خوښ او خوشحال بېرته کور ته ستون شي، او په دې مانا هم نه دی چې لومړی د انځوریزو تابلو گانو لیدو ته لار شي او بیا له هغه ځایه د آس ځغولو سیالی ته او هلته په شرط وهلو کې برخه واخلي او پیسې باد باد کړي. که غواړی چې یو ځل ښه او په زړه پوري ژوند وکړی نو په اورگادي کې کښېنې او داسې یوې سیمې ته لار شې چې هوا یې د رنگارنگه گلانو او صحرايي گیلاسو له عطرونو ډکه وي، داسې ځای ته لار شې چې د زنبق او غاتول گلانو د ځمکې له زړه نه سر را ایستی وي او په خپلو زړه ورونکو او ښایسته رنگونو لکه د بریننا ډوله کوچنی گلې په څېر سترگې مو پرې خوري شي. هلته، په پراخه او ارته فضا کې، د شنه ځنگله په غېږه او د هغې د مستو خوړونو په انگازو، د مرغانو اود شنو حشرو په غرونو کې د «یوځل ښه ژوند» په مانا به پوه شې! په تېره بیا که د هغې سره د ښځو ښایسته مخونه، ښکلي سترگې او د هغوی چټک کاته او سپني جامې هم یو ځای شي... کله چې د کلي په لور روان وم په داسې حال کې چې د رخصتي پانه او د معاشونو د مامور مهرباني او احسان مې په جیب کې و باور وکړی، له همدې پرته مې د بل څه په اړوند فکر نه کاوه.

د یو ملگري په سپارښتنه مې په هغه ویلا کې چې صوفیه پاولونا کنيگینا په کرایه اخیستې وه یوه کوټه په کرا ونيوله. هغې د خپلې ویلا یوه کوټه، د خوراک او څښاک په گډون د مبل او نورو ټولو وسایلو سره په کرایه ورکوله. زما د هیلې خلاف د کرایه نیولو کار ډېر ژر ترسره شو، په دې ډول د پرووا په لور وخوځېد، د میرمن کنيگینا کلیوالي ویلا مې پیدا کړه. په یاد مې دي کله چې د ویلا انگر ته ننوتم نو... لاس او پښې را څخه ورکې شوې. انگر ډېر منظم او په زړه پورې و خو (اجازه راکړی ووايم) د انگر په پرتله په خپله هغه میرمن ډېره زړه ښکلې او زړه راښکونکې وه چې هلته د میز تر شا ناسته او چای یې څکلو، هغه یوه ځوانه میرمنه وه، خو لږ شانتې چاغه ښکاریده. ځواني میرمنې خپلې سترگې تنگې کړې او ماته متوجه شوه او پوښتنه یې وکړه:

- کوم څه مو په کار دی؟

ځواب مې ورکړ:

- بښنه غواړم... زه... زه... د میرمن کنيگینا ویلا لټوم... کېدی شي تیر وتی اوسم!

- زه په خپله يم... څه غواړی؟

لاس او پښې را نه ورکې شوې... ما هغه کسان چې خپل اپارتمانونه او ویلاګانې یې په کرا ورکولي لیدلي ول هغوی اکثره زارې او روماتسمي میرمنې وې چې د قهوی بوی به ترې راتلو، خو اوس... د هاملت په ژبه «ای د آسمان پریښتو و مې ژغوری» زما تر وړاندې ښکلې، ناز نازي، راښکونکې او زړه ورونکې مېرمنه ناسته وه. هغې ته مې خپل مقصد د تت او پت په ژبه بیان کړ، ویې ویل:

اوه، خوشحاله يم تاسې وینم! مهرباني وکړی کښېنې! له نېکمرغه ما له ځانه سره زموږ د یو گډ دوست لیک هم درلود. چای څکي؟ د پېروي (قیماق) او که د لیمو سره یې جوړ کړم؟

سړي ته همدومره بس دی څو د ښځو (په تېره بیا د یوې توني لرونکې وپښتو ښځې) خوړو خبرو ته کښېنې او ځان په خپل کور کې احساس کړي او داسې تصور ورته پیدا شي چې له ډېر پخوا ورسره پېژني.

د یو ایډیالیست له یادونو څخه

د عبدالمنك پر هير ربره

د انتون چيخوف ليكنه

صوفيه پاولونا هم د همداسې بنځو څخه وه . مخکې له دې چې د چای لومړۍ پياله تر پایه وڅمک ، پوه شوم چې هغه مېره نه لري او د خپلو پیسو د گټې له لارې خپل ژوند تامینوي او ټاکل شوي ډېر ژر د هغې ترور د یوې مودې دپاره د هغې لیدو ته په مېلمستیا راشي . همدارنگه پوه شوم چې هغه ولي یوه کوټه په کرایه ورکوي . ویل یې هغه په خپله ۱۲۰ روبله د کرایې دپاره ورکوي . د یوې یوازې (ځانته) بنځې دپاره د دومره پیسو ورکول آسانه کار نه دی او دویم دا چې ډارېزې چې کومه شپه کوم غل یې کور ته را نه شي او یا د ورځې له پلوه کوم لېونی بزگر یې ویلا ته دننه نه شي او د سر خور ورته جوړ نه کړي . ددې کبله د ویلا په یوه گوټ کې یوه کوټه کوم مجرد سړي او یا بنځې ته په کرایه ورکوي ، ددې کار دپاره باید څوک پر ما بد و نه وایي او ملامته مې نه کړي.

هغې د مرغا هغه پاتې شوني چې په کاشوغه کې ول وڅښل او اوسیلې یې و ایست.

خو دغه مېرمن د بنځو په پرتله نرینه غوره گڼي ! ځکه له نرینه سره دومره جنجال نه وي او له بلې خوا په کور کې د یو نرینه شتون د یوازیتوب ډار هم له منځه وړي.

لنډه دا چې ساعت گړۍ وروسته له مېرمن صوفیه پاولونا سره مې ملگرتیا ټینګه شوه . کله مې زړه کېده له هغې سره خدای په امانې وکړم او خپلې خونې ته لاړ شم و مې ویل:

- ربنیتیا هیر مې شو پوښتنه وکړم ! مور له اصلي خبرې پرته د هر څه په اړوند خبرې وکړي ! د اوسیدو دپاره چې ۲۸ ورځې به وي څومره کرایه باید درکړم ؟ البته د خوروچای او داسې نورو سربیره

- بله خبره دې پیدا نه کړه چې په اړه یې خبرې وکړي ؟ څومره چې دې وس وي هماغومره راکړه... زه خو کوټه ددې دپاره په کرا نه ورکوم چې گټه وکړم! همداسې ... له یوازیتوب څخه د خلاصون په خاطر دا کار کوم... کولی شي ۲۵ روبله راکړي ؟

څرگنده وه چې کولی مې شو . په دې ډول په کلي کې زما ژوند پیل شو دا ژوند له دې کبله په زړه پورې ؤ چې هلته ورځ لکه ورځ او شپه لکه شپه ده، دغه یو رنگي څومره ښکلي اوښایسته ده ! گرانو لوستونکو زه په شوق او ولولو راغلی وم ، اجازه راکړۍ له دې کبله تاسې په غېږ کې ونیسم او ښکل مو کړم ! هر سهار بې له دې چې د اداري مسوولیتونو چرت را سره وي ، سترگې مې پرانیستلې او له چای سره مې پیروي (قیماق) نوش جان کاوه . د سهار په یوولس بجو د « سهار په خیر » ویلو دپاره د صوفیه پاولونا لیدو ته تلم او له شپږو سره مې خوندوره قهوه څکله او بیا تر غرمې د اوټو بوټو وار رسېده . د دوه بجو په شا اوخوا کې د غرمه نارې وار رسېده ... څه غرمه نارې ! داسې فکر وکړۍ چې لکه د لېوه څېر وړي یاست ، د خورو د میز شاته کښېنۍ او د بیر یو لوی گیلان تر وروستي څاڅکي په سر آروۍ او د څوک توده غوښه او د غرنۍ بوټو اچار دې مخه ته پروت وي او خورۍ یې . او بیا د قورمې غوښه او د ترکاریو سابه هم را یاد کړۍ . غرمۍ چې و خورل شوه ، ماسپینینې خوب او ډېر آرامه استراحت ، د رمان لوستل ، او پرله پسې له ځایه توپ وهل او کله ناکله صوفیه پاولونا هم ستاسې د ور مخې ته را څرگندېږي او « ښه استراحت! ستاسې مزاحمه کېږم نه ! » ... او بیا وروسته د لامبو وار رسي . مازدیگر د صوفیه پاولونا په ملگرتیا اوږده مزلونه او چکرې ... د یوې شیبې دپاره د ماښام تېرمۍ چې هر څه په درانه خوب ویده دي د بلبلو ، چنچنو او نورو مرغانو غږونه ، خوربه اونرمة ورمه ، د بوټو او وېشو چمن او د اورگادې کرښه چې تر خوايي له یوې ښکلي میرمنۍ سره چې گڼ وینستان لري او لږه شان چاغه ده او د ماښامنۍ یخنۍ له امله لږه رېږدي او د سپوږمۍ تررڼا لاندې یې مخ لږ شان ژېړ بڅنه ښکاري او کله کله هم تاسې ته گوري او ستاسې په لور مخ آروي ... دا هر څه ځانته مجسم کړۍ چې څومره له خوند او مزي ډک دی.

د یو ایډیالیست له یادونو څخه

د عبدالمنك پر هير ربره

د انتون چيخوف ليكنه

لا په كلي كې زما د اوسېدو يوه اونۍ نه وه تېره شوې هماغه څه پېښ شول چې تاسې گران لوستونكو يې لا د پخوا د پېښېدو تمه لرله ، هغه څه چې هېڅ داستان پرته له هغې ښكلا او خوند نه لري ... نور مې نه شو كولى مقاومت او ډډه وكړم ... د مينې څرگندونه مې وكړه ... هغې په سره سينه او په بشپړ سرښت سره زما خبرو ته غوړ نيولې ؤ ، ته به وايي چې له ډېر پخوا ددې خبرو اورېدو ته په تمه وه ، يوازې خپل ظريفه شونډې يې كړې وړې كړې - ته به وايي غواړي و وايي : « دې خبرې خو دومره لويو وړو خبرو » ته اړتيا نه درلوده ؟

۲۸ ورځې لكه د يوې ثانيې په څېر تېر شوې . د رخصتۍ په وروستۍ ورځ پداسې حال كې چې له هرڅه لا پوره مور شوى نه وم ، د صوفيه پاولونا او له كلي سره مې مخه ښه وكړه . كله چې مې خپل بکس تړلو ، هغه پر څوكې ناسته وه او د خپلو ښكليو سترگو اوبښكي يې پاكولې . ما چې په سختۍ سره د خپلو اوبښكو مخه نيوله ، هغې ته مې ډاډينه وركوله او قسم مې و خوړه چې د اونۍ د وروستې په رخصتۍ كې ستا ليدو ته راځم او په ژمي كې هم په مسكو كې ليدو ته دې كور ته راځم . ناڅاپه د كوټې كرايه راياده شوه او مې ويل:

- اوه گراني نژدې ؤ د كوټې كرايه مې له ياده وځي ، ووايه څو دې پورورۍ يم ؟
په هق هق يې ځواب راكړ:

- څه بېره لرې ... اوس دې وي بيا كوم بل وخت به يې راكړې ...

- ولي بل وخت ؟ گراني! وروري به كوو حساب ترمنځ ! سربېره پر دې نه غواړم ځان پر تا تاوان كړم . -
گراني صوفيه جاني تشريفات يوې خواته پرېږده ... وايه څو دې پورورۍ يم ؟

د هق هق په حالت كې يې د ميز جعبه كښ كړه او ويې ويل:

- هېڅ خبره نه ده ... وي دې كوم بل وخت ته ... بيا به يې راكړې .

يو شيبه يې د ميز جعبه ولټوله او بيا يې يوه پاڼه كاغذ را و ايست او را يې كړ.

پوښتنه مې وكړه:

زما حسابي ده؟ اوس سمه شوه! ... ډېر ښه ! ... (عينكي مې په سترگو كړې) همدا اوس يې دركوم -
... (يو چټك نظر مې پر كاغذ واچوه) ... ټول ... صبر وكه وگورم ! څو شوې؟ ... ټول ... گراني غلطه شوې نه يې ؟ ليكلي دي دي ټول ۲۱۲ روبله او ۴۴ كپيکه . دا خو زما لگښت نه دى!

- ستا دى لاله كو جانه ! ښه ورته وگوره !

- ولي دومره زيات ؟ ... ۲۵ روبله د كرايي او خوراك او څښاك له دركه ، منم... يو څه هم د پاك كارۍ -
دپاره . درې روبله ، داهم منم.

په سرو او حيرانه سترگو يې ما ته وكنل او په كښاره غږ يې وويل:

- نه پوهيرم لاله كو جانه ... ته لكه په ما باور نه كوي ؟ نو كاغذ ولوله ! بېر دې څكل ... ما خو نه شو كولى چې د ۲۵ روبله كرايي څخه ودكا هم تاته پر ميز كېږدم ! قهوه او پېروى (قيماق) ... ځمكنۍ توت ، آله بالو او گېلاس ... تا خو په قرارداد كې نه ؤ ليكلي چې قهوه او پېروى هم خورې خو هره ورځ دې

د يو ايډياليسټ له يادونو څخه

د عبدالمنډ پر هير ربه
د انتون چيخوف ليکنه

خوړل ! په هر صورت دومره ارزښت نه لري که دې غوښتي دې وي نو له ۱۲ روبلو هم درته تېرېږم او يوازي ۲۰۰ روبله راکړه.

خو دلته ۷۵ روبله هم تر سترگو کېږي نه پوهېږم چې دا د کومه درکه دي... رښتيا دغه ۷۵ روبله له کومه ځايه راغلي دي ؟

عجب ! ستا خوښه ! ته نه پوهېږي د کومه درکه دي ؟

د هغې څېرې ته مې وکتل څېره يې ريښتې ، روښانه او له حېرانتيا ډکه ښکارېده چې ومې نه شو کولی ان يوه څېره هم وکړم ، سل روبله نغدې چې راسره وي هغې ته مې ورکړې او د سلو روبلو سند ومې ورکړ او بکس مې پر اوږه کړ ، د اورگاډي د تم ځای پر لور و خوځېدم.

ريښتيا گرانو لوستونکو آيا په تاسې کې داسې څوک شته چې ماته ۱۰۰ روبله راکړي ؟